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ВВЕДЕНИЕ

«Лучший способ исполнения священнического долга есть проповедь»1.

Гомилетика как искусство проповедания Евангелия Христова заняла

достойное место в системе православного богословского образования. Этот

предмет на научной основе стал изучаться всерьез с XIX века, когда богатое

проповедническое наследие святых отцов стало активно использоваться в науке

проповедования слова Божия. Одним из наиболее замечательных проповедников

XIX в., который воплотил в своих гомилетических трудах святоотеческие идеалы

христианской святости, стал святитель Феофан, Затворник Вышенский.

Диссертационное исследование посвящено изучению гомилетического

наследия святителя Феофана, Затворника Вышенского.

Актуальность темы исследования связана с тем, что в настоящее время в

современном богословии и церковной жизни поднимаются проблемы,

способствовать решению которых может гомилетическое наследие святителя

Феофана. В частности, это проблемы соотношения традиций и новаторства в

церковной жизни, применения в богослужении переведенных на современный

русский язык священных текстов, западного влияния на отечественную

богословскую науку и общественное сознание, а также актуальные вопросы

современного образования и воспитания, пастырской психологии и педагогики.

Сегодня авторитетное проповедническое слово святителя Феофана способно стать

маяком, указывающим верный путь духовной жизни.

Актуальность темы исследования обусловлена также особой

необходимостью для православной проповеди в настоящее время авторитетно и

1 Письмо епископа Феофана к прот. И. Г. Переверзеву (28 ноября 1862 г.) // ИР НБУ. Ф. 160. Ед.
хр. 1968. Л. 26 об.–27 об. (Летопись. Т. 2. С. 574).
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аргументированно отвечать на вызовы как изнутри (расколы и разделения), так и

со вне (критика Церкви и ее традиционного характера). Современные средства

коммуникации представляют уникальные возможности для проповеди, которая,

однако, часто носит слишком поверхностный и размытый характер вместо того,

чтобы действительно и по-настоящему приобщать к истинам веры и раскрывать их

красоту для окружающего мира. Обращение к гомилетическому наследию

святителя Феофана показывает в его лице пример гомилета, просветителя,

книгоиздателя, который не просто занимался духовным творчеством, но и

выступал в роли духовного учителя. Его методы проповедания и подходы были для

своего времени инновационными, которые было бы очень важно учесть в

современном опыте преподавания гомилетики, проповеди слова Божия как

богослужебной, так и внебогослужебной. Гомилетика оказывается своеобразным

истоком духовно-просветительской деятельности святителя Феофана. Данный

опыт должен и может быть востребован и полностью использован в настоящее

время.

Обратиться к данной теме побуждает и то обстоятельство, что – с учетом

новых данных, появляющихся в рамках так называемого Феофановского проекта –

никто пока не предпринял обобщающего исследования по гомилетическим трудам

свт. Феофана. Постепенно вводимые в оборот архивные материалы позволяют

особо рассмотреть связь гомилетического служения святителя Феофана с его

последующей духовно-просветительской деятельностью в Вышенском затворе.

Степень разработанности проблемы. Святитель Феофан стал уникальным

церковным писателем, сделавшим при жизни для духовного просвещения России

больше, чем любой другой из его предшественников или современников. Ядром

самостоятельных духовно-просветительских текстов свт. Феофана (помимо

переводов) стали проповеди, большую часть которых он произнес в период

ректорства в Санкт-Петербургской духовной академии, а также на Тамбовской и

Владимирской кафедрах. Кончина свт. Феофана в 1894 г. стала исключительным

событием, побудившим современников постараться составить целостный портрет

этой уникальной личности.
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Первоначально представители русской науки должны были написать полную

биографию почившего архипастыря, в которой нашлось место и для описания его

гомилетических трудов. Михаил Хитров (1851–9.05.1899), известный своими

просветительскими трудами в Москве, год своего рукоположения в сан иерея (1895

г.) отметил изданием монографии о свт. Феофане «Преосвященный Феофан

Затворник Вышенский», которая потом переиздавалась в улучшенном виде. Автор

рассматривал проповеди как органичную часть жизни будущего святителя.

Отрывки из проповедей использовались им для создания более яркой картины того

или иного события, в котором принимал участие свт. Феофан. Так, для того чтобы

передать преисполненное пастырской любовью и заботой отношение свт. Феофана

к жителям пострадавшего от пожаров города Тамбова, М. Хитров привел

обширные выдержки из проповедей объемом в несколько страниц без точного

указания источника цитирования2. И это не единичный случай. Проповеди свт.

Феофана становятся для автора очень сильным автобиографическим источником,

позволяющим значительно оживить описываемое событие. В труде М. Хитрова в

отдельной главе исследуются литературные труды свт. Феофана. Они делятся на

нравственно-назидательные, экзегетические и переводные. В первую группу

входит ряд слов, издававшихся позднее тематическими сборниками. Самые

главные собрания слов, обращенных к Тамбовской и Владимирской пастве, не

упоминаются.

В этом же 1895 г. вышла еще одна обзорная работа профессора Московской

духовной академии известного эллиниста И.Н. Корсунского (1849–1899)

«Преосвященный Феофан, бывший еп. Владимирский и Суздальский.

Биографический очерк». Книга сопровождается эпиграфом из книги Иова: «Се

благочестие есть премудрость: а еже удалятися от зла, есть ведение» (Иов. 28, 28).

В данном стихе вольно или невольно заложена мысль об особом аскетическом

подвиге свт. Феофана, через который он достиг личной святости и стал

проводником многих человеческих душ к Богу. В отличие от М. Хитрова И.

2 Хитров М. И., прот. Преосвященный Феофан Затворник Вышенский̆. М., 1895. С. 14–19.
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Корсунский не только приводит отрывки из проповедей, но и дает им достаточно

яркую литературную характеристику3. В книге есть специальный раздел,

посвященный литературным трудам святителя. В данном разделе предлагается

обзор трудов свт. Феофана, вышедших в период затвора на Выше (1866‒1894 гг.),

включая Владимирские проповеди (Владимир, 1869). Для И. Корсунского «мелкие

статьи», публиковавшиеся в «Домашней беседе» и других журналах4 не были

связаны с проповедями.

И. Корсунский ссылался на сведения, предоставленные ему – по его

собственному признанию – племянником свт. Феофана И. А. Крутиковым5,

который двумя годами позже (1897) издал собственный труд, посвященный

жизненному пути своего дяди. Следует отметить, что автор был в курсе всех

публикаций и решил предложить читателям личные воспоминания его и его

семьи6. При этом он предлагает систематическое краткое описание жизни свт.

Феофана с яркими зарисовками его проповеднического служения. Автор пишет

несколько восторженным языком, не скрывая своего восхищения личностью

святителя.

И, наконец, в Тамбове и Шацке к 10-летию кончины свт. Феофана вышел

труд П.А. Смирнова «Преосвященный Феофан, его подвиги в затворе и

общественно-историческое значение их», в котором впервые проповедям

архипастыря была посвящена отдельная (VII) глава. Однако в этой главе особый

акцент делается на вторичном сборнике о покаянии, посте и причащении, который

был издан свт. Феофаном в переработанном виде на основании своих проповедей

в период архиерейского служения. Так же, как и М. Хитров, П. Смирнов относит

проповеди к нравоучительным произведениям свт. Феофана и в отдельной главе

говорит об их содержательной стороне, а о свт. Феофане как о проповеднике и

3 Анализируется проповедь на Вознесение. См.: Корсунский И. Н., проф. Преосвященный
Феофан, бывший еп. Владимирский и Суздальский. Биографический очерк. М., 1895. С. 13–16.
Отрывок из проповеди: там же. С. 14–16.
4 Там же. С. 228.
5 Там же. С. 5.
6 Крутиков И. А. Святитель Феофан Затворник и подвижник Вышенской пустыни // ДЧ. 1897. Ч.
1 (Отдельное издание М.: Унив. тип., 1899). С. 2.
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учителе проповеди сказано в главе о его епископском служении. Впервые в русской

богословской литературе появилась попытка дать целостный взгляд на

проповедническое служение свт. Феофана и описать это служение по существу.

Автор пытается представить гомилетическое наследие свт. Феофана в связи с

предшествующей сложившейся традицией русской проповеди, и в его своеобразии.

Так он пишет об «истинной искре божественного огня»7, которая проникает все его

проповеди, и о которой сам свт. Феофан писал, как о ревности или «сердечном

огне», без которого вся духовная жизнь теряет смысл8. Данное утверждение не

является голословным, а подтверждается примерами из проповедей святителя. При

всей ценности и оригинальности данного обзора он является достаточно кратким

введением с попыткой ознакомить читателя с проповедническим наследием свт.

Феофана как единым, но не очень проработанным, целым.

Тем не менее, из вышеприведенного обзора видно, что проповеди свт.

Феофана особенно после его смерти начинали восприниматься как значимое


[…]


вклад свт. Феофана в русскую гомилетику, прежде всего, как опытного

проповедника, а также как учителя проповеди и инициатора новых гомилетических

подходов.

В результате предпринятой работы были достигнуты следующие результаты:

систематизировано гомилетическое наследие святителя Феофана; выявлена

взаимосвязь проповеднического служения свт. Феофана с миссионерским

служением; представлена издательская история создания проповеднического

корпуса свт. Феофана в период затвора; рассмотрен аскетический характер
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проповедей свт. Феофана; актуализирован структурно-тематический, жанровый,

идейно-богословский, лексико-стилистический анализ проповедей святителя

Феофана, вошедших в издания «Слова Санкт-Петербургской духовной академии

ректора архимандрита Феофана» (1859), «Слова к Тамбовской пастве

преосвященного Феофана» (1861, 1867) и «Слова к Владимирской пастве

преосвященного Феофана» (1869). Впервые проповедь была рассмотрена как одна

из как важнейшая доминанта, влияние которой обнаруживаются в творениях

святителя и в его эпистолярии.

Актуальность такого подхода заключается в системе анализа гомилетики

святителя Феофана, включенной в общую историю русской патристики

Синодальной эпохи.

Случившееся в XX в. искусственное отсечение церковной словесности от

единого историко-литературного процесса пагубно сказалось на ее целостном

изучении. Не стало исключением и наследие святителя Феофана. В настоящей

работе проповеди преосвященного рассмотрены в контексте обстоятельств их

создания, истории публикации; обращено особое внимание на общие признаки

жанровой принадлежности, сближающие гомилетику святителя Феофана с его

выдающимися творениями: «Письма о христианской жизни», «Начертание

христианского нравоучения», «Путь ко спасению. Краткий очерк аскетики»,

«Письма к разным лицам о разных предметах веры и жизни»848 и др.

Новизну диссертации также определяет ее фактографическая основа,

источником которой послужили материалы архивов, редких книжных изданий и

русской периодики второй половины XIX в.

В работе прослежена эволюция проблемно-тематического содержания

проповедей, произнесенных в СПбДА, на Тамбовской и Владимирской кафедрах.

Исследование в этом направлении показало, что святитель Феофан оставался

неизменно внимателен к духовным нуждам паствы, тонко улавливал острые

вызовы времени – как в масштабах государства, так и личного свойства. По

848 Феофан Затворник, свт. Письма к разным лицам о разных предметах веры и жизни. М., 2007.
(Путь святости; вып. 9).
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материалам архивов, русской периодики XIX в. и редких книжных изданий

воссоздан духовный и исторический контекст создания проповедей святителем

Феофаном.

Проанализированы основные церковно-исторические, богословские,

гомилетические и культурно-просветительские тенденции формирования корпуса

проповедей свт. Феофана; рассмотрены внешние обстоятельства обращения

проповедника к злободневным темам, связанные с ними евангельские аллюзии и

реминисценции, выявленные параллели и связи евангельских притч и сюжетов с

жизнью паствы.

В работе осмыслены приемы включения святителем Феофаном библейских,

прежде всего, новозаветных и святоотеческих текстов в структуру своих

проповедей, изучены приемы образности, применявшиеся святителем Феофаном в

его проповедях. Анализ материала показал, что проповедь, являясь призывом ко

спасению, ориентирована, с одной стороны, на древние гомилетические традиции;

с другой – в ней проповедник реализует свой пастырский талант, свое ораторское

дарование, воздействует на слушателей силой своего воодушевления.

В исследовании выявлены лексико-стилистические особенности проповедей

святителя Феофана, употребляемые им приемы сочетания в проповеди церковно-

библейского духа и насущной проблематики, т.е. популярности. Установлена

прямая связь лексического наполнения проповеди с ее задачами, с богословской

подготовкой адресата, с принадлежностью к той или иной социальной группе.

Стилистика проповедей святителя Феофана, как и лексика, обнаруживает

зависимость от уровня подготовки слушателей.

Между тем, в ходе работы обратил на себя внимание хронологический срез

гомилетического наследия святителя Феофана. Лексико-стилистические

изменения в проповедях нашли объяснение эволюцией святителя Феофана как

проповедника, углублением богословских знаний и духовной практики, его

возраставшим пастырским опытом и познанием жизни.

Выдвинута и подтверждена гипотеза о ключевой роли жанра проповеди в

духовном наследии святителя Феофана, о присутствии влияния этого жанра на его
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письма. Погруженность в острые вопросы современной жизни особенно заметна,

как это ни парадоксально, в период Вышенского затвора. Закономерность этого

явления в том, что святитель Феофан видел в уединении на Выше ограждение от

суеты мира, но не от судьбы Православия, которому он продолжал служить до

самой кончины.

Исследовательское внимание в диссертации было обращено и на

эпистолярное наследие святителя Феофана, рассмотренное с точки зрения наличия

в нем гомилетического характера. Наиболее активный период формирования

эпистолярного наследия святителя Феофана относится к годам его пребывания в

Вышенском затворе. В письмах с Выши удалось рассмотреть черты гомилии;

письма проанализированы как продолжение пастырского служения

преосвященного: в них та же забота о духовном росте, о пути адресата ко спасению,

что и в проповедях.

За рамками диссертации осталось могущее стать очень перспективным и

плодотворным исследование, касающееся связи толкований свт. Феофана на

послания св. ап. Павла с ранее сказанными проповедями. Данное направление

может стать сферой дальнейшего изучения гомилетических и экзегетических

трудов свт. Феофана с использованием герменевтического и текстологического

методов научной работы.

Предпринятое исследование со всей очевидностью продемонстрировало

необходимость комплексного изучения гомилетического наследия святителя

Феофана в контексте всего духовного пути пастыря и в тесной связи с другими его

трудами. Перспективой продолжения данного исследования видится также

обращение к анализу аскетическо-дидактических произведений Преосвященного.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
