ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию
Творогова Константина Викторовича
(епископа Питирима)**

«ГОМИЛЕТИЧЕСКОЕ НАСЛЕДИЕ СВЯТИТЕЛЯ ФЕОФАНА, ЗАТВОРНИКА ВЫШЕНСКОГО»,

представленную на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 26.00.01 – «Теология»

Диссертационное исследование посвящено изучению гомилетического наследия святителя Феофана, Затворника Вышенского. Актуальность исследования объясняется перспективой использования этого наследия для решения проблем, возникающих в современном богословии и в жизни Церкви. К числу этих проблем можно отнести соотношение традиции и новаторства в церковной жизни, применение в богослужении переведенных на современный русский язык священных текстов, проблема западного влияния на отечественную богословскую науку и общественное сознание, а также исключительно актуальные вопросы современного образования и воспитания, пастырской психологии и педагогики. Кроме того, актуальность темы исследования обусловлена особой необходимостью для православной проповеди в настоящее время авторитетно и аргументированно отвечать на вызовы как изнутри (расколы и разделения), так и со вне (критика Церкви и ее традиционного характера). Современные средства коммуникации предоставляют новые расширенные возможности для проповеди, которая, при этом, часто носит слишком поверхностный и размытый характер. Обращение к гомилетическому наследию святителя Феофана показывает в его лице пример проповедника, просветителя, книгоиздателя, который не просто занимался духовным творчеством, но и выступал в роли духовного учителя. Его методы проповедания и подходы были для своего времени

инновационными - их было бы очень важно учесть в современном опыте преподавания гомилетики, проповеди слова Божия как богослужебной, так и внебогослужебной. Гомилетика оказывается стержнем всей духовно-просветительской деятельности святителя Феофана. Данный опыт весьма востребован - он может и должен быть использован в настоящее время.

В диссертационном исследовании Творогова Константина Викторовича осуществлен детальный и последовательный анализ гомилетического творчества святителя Феофана, Затворника Вышенского в его генезисе.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения. Приложение включает в себя фрагменты из писем Святителя, его размышления о гомилетике, об актуальных вопросах русской жизни, архивные записи о прохождении им этапов церковного послушания, выдержки из воспоминаний современников, список публикаций Святителя по годам. Структура работы, отражающая эволюцию гомилетического творчества святителя Феофана, позволяет последовательно отследить все этапы его становления и решить поставленные в исследовании задачи.

Во введении определены объект и предмет исследования, сформулирована его цель и поставлены задачи. Основу методологии составляют общенаучные и специальные богословские, исторические и филологические методы. Они позволили проследить развитие изучаемого феномена во времени, обнаружить его взаимосвязи с другими явлениями, а также выявить его различные аспекты и охарактеризовать их. Используемые методы помогли провести анализ изучаемого предмета в целом, выделить его специфику и своеобразие.

В разделе «Степень разработанности проблемы» представлена панорама трудов, посвященных исследованию наследия святителя Феофана, начиная с первых монографий М. Хитрова и И.Н. Корсунского, вышедших

через год после его кончины, и кончая диссертациями, защищенными в духовных академиях и светских ВУЗах в наши дни. Диссертационное исследование опирается на обширную источниковую базу, что является его особым достоинством. Основу ее составляют архивные материалы, а также опубликованные труды святителя. В работу включены уникальные источники из библиотеки (БРПМА) и архива (АРПМА) Русского Пантелеимонова монастыря на Афоне, где хранятся весьма ценные рукописи свт. Феофана и его переписка с выдающимися представителями монашества на Афоне. В качестве дополнительных источников в исследовательское поле включены различные издания отдельных проповедей святителя из периодики второй половины XIX века. Многие источники, привлеченные диссертантом, вводятся в научный оборот впервые.

В первой главе **«Становление святителя Феофана как проповедника в годы ученичества и ранний период служения (1829 – 1857)»** с большой тщательностью прослеживается становление свт. Феофана как проповедника. Для создания многомерной картины формирования его проповеднического дара, привлекаются материалы по истории учебных заведений, в которых он получал образование и формировался как личность. В работе рассматриваются учебники риторики, по которым студент Георгий Говоров учился в Орловской духовной семинарии – «Учебник риторики» И. Ф. Бургия и учебное пособие «Руководство к церковному красноречию», которое было выпущено Святейшим Правительствующим Синодом. Кроме того, даются характеристики его учителей риторики, преподававших в семинарии и в академии. Анализируя состояние духовного образования в период формирования личности святителя, а именно в первой половине XIX века, диссертант делает вывод о конце «схоластического пленения», его преодолении. Таким образом, в годы ученичества будущий Святитель испытал влияние как схоластической школы, под влиянием которой находилось богословское образование в этот период, так и ярких

представителей церковной науки, таких как свт. Иннокентий (Борисов), архм. Димитрий (Муретов), Я. К. Амфитеатров и других, сумевших преодолеть жесткие рамки схоластики и открыть своим ученикам просторы свободной мысли и творчества. На основании исследования ученического периода свт. Феофана, еп. Питирим приходит к заключению, что развитие проповеднического таланта свт. Феофана происходило именно в таком направлении.

Анализируя в параграфе 1.2 становление искусства проповеди свт. Феофана в ранний период его служения, исследователь указывает на несомненное влияние на него выдающегося проповедника, свт. Иннокентия Херсонского, а также сугубо почитавшегося им свт. Тихона Задонского. Анализируя доступные примеры ранней гомилетики свт. Феофана, получившего должность инспектора, а также профессора психологии и логики в Новгородской семинарии, еп. Питирим отмечает, что свт. Феофан с целью образования и воспитания студентов, вплавлял в проповедь, имевшую в целом нравственно-аскетическую направленность, теоретический материал своего курса по логике и психологии. Структурный и содержательный анализ проповедей Святителя грамотно дополняется в исследовании свидетельствами из воспоминаний семинаристов (стр. 58), по которым можно судить о воздействии этих проповедей на слушателей. Кроме того, указывая на тематический спектр работ свт. Феофана в соответствующий период, диссертант выявляет творческий параллелизм и специфику гомилетики каждого этапа ее становления. Прослеживая повороты служебной и жизненной траектории Святителя – его преподавательскую и педагогическую деятельность в Киево-Софийских духовных училищах, Новгородской духовной семинарии и Санкт-Петербургской духовной академии, а также ректорство в Олонецкой духовной семинарии – еп. Питирим показывает постепенную трансформацию его гомилетических подходов, в частности, как при сохранении безуксризированной риторической

формы, происходит доминирование над ней духовного опыта (стр. 82 - 83). В конце главы автор исследования дает обоснованную характеристику рассматриваемого раннего этапа становления гомилетического творчества, оценивая его как период систематизации богословских научных знаний и фактов, а также стремления одухотворить их аскетическим опытом познания Божественных истин, тайн человеческой природы и явлений общественной жизни (стр. 83).

Во второй главе **«Гомилетическое наследие свт. Феофана в зрелый период служения (1857-1866)»** исследуется следующий этап становления искусства проповеди Святителя. Назначение архимандрита Феофана на должность ректора Санкт-Петербургской духовной академии привело к чрезвычайному расширению его деятельности. Должностные обязанности ректора и руководство кафедрой догматического богословия дополнились обязанностями надзирателя за преподаванием Закона Божия не только в духовных, но и в светских учебных заведениях Петербурга и области. Ему было поручено возглавлять Комитет по изданию трудов византийских историков в русском переводе. Также он был назначен заведующим комитетом по переводу Священного Писания на русский язык, а в самой Академии быть редактором академического журнала «Христианское чтение». Столь высокая занятость, тем не менее, содействовала тому, что гомилетический опыт в полную силу стал оформляться именно в период ректорства в Санкт-Петербургской духовной академии – об этом в диссертационном исследовании приводится свидетельство самого свт. Феофана Затворника (стр. 89). В этой главе еп. Питирим детально разбирает целый ряд гомилетических произведений рассматриваемого периода, исследуя их контекст, структуру, содержание и средства донесения этого содержания до слушателей. На основании этого рассмотрения делается вывод об окончательном формировании проповеднических приемов, специфики содержания и самобытной манеры гомилетического творчества

свт. Феофана. Проповедь рассматриваемого этапа характеризуется как академическая, сочетающая в себе высокий стандарт соотношения формы и содержания. Диссертант обозначает и неполноту таких проповедей – а именно преобладание теории духовной жизни над практикой, которая, однако, объясняется вовсе не нехваткой духовности у свт. Феофана, а высокими требованиями к формальной и идейно-содержательной стороне гомилий, произносимых в стенах столичной духовной школы (стр. 101). Далее в работе представлен анализ следующего этапа в биографии свт. Феофана и в развитии его гомилетики – связанного с его пребыванием на Тамбовской кафедре. За годы пребывания на этом поприще свт. Феофан приобрел огромный пастырский и социально-практический опыт организации епархиальной жизни (просветительство, борьба с сектантством, подъем народного образования, душепопечение, храмоздательство, благотворительность), что нашло отражение в его проповедях. В исследовании еп. Питирима этот опыт в его конкретных формах систематизируется и показывается его связь с гомилетикой. Выявляется направление, к которому относится гомилетическое творчество Святителя – нравственно-аскетическое, названы его отечественные предшественники (прп. Феодосий Печерский, свт. Серапион Владимирский и прп. Нил Сорский). Отмечены и черты новаторства, а именно продиктованная духом времени критика западных ценностей, а также «детская гомилетика», реализующая педагогические установки еп. Феофана (стр. 130). Следующий этап становления гомилетического мастерства, связанный с пребыванием Святителя на Владимирской кафедре, рассмотрен в параграфе 2.3. На основании анализа специфики жизни епархии (например, необходимость преодоления раскола), диссертант дает оценку содержанию его проповедей, в которых заметно усиливается аскетическая составляющая. Язык проповеди становится более лаконичным и понятным, сохраняя при этом яркую образность, присущую притчевой манере евангельского благовествования.

Не оставлено диссертантом без внимания и учреждение свт. Феофаном цикла катехизических бесед, как разновидность проповедей – определена специфика бесед как особого гомилетического жанра. Показано также, как взаимообогащение миссии и гомилетики положило начало формированию системы духовного образования в России. В выводах, сделанных после второй главы, диссертант формулирует основные характеристики проповеди свт. Феофана (стр. 170 – 171). Далее, в главе 3, диссертант прослеживает историю работы святителя Феофана над изданием проповедей в период его ухода на покой и последующего затвора. В качестве особой темы в распространении проповеднического слова Святителя, он обоснованно выделяет издательскую деятельность Русского Свято-Пантелеимонова монастыря на Афоне, поскольку в период (1882–1894), ставший ключевым в духовно-просветительской миссии свт. Феофана, афонские отцы массовыми тиражами издавали его брошюры, листовки и другие печатные формы на основании его проповедей. Так появляется своеобразная народная проповедническая «школа» свт. Феофана Затворника.

Научную ценность представляет, на наш взгляд, высказанное диссертантом в параграфе 3.4 предложение рассматривать гомилетику свт. Феофана как гипержанр, представленный не только в классическом виде устной или печатной проповеди, но нашедший свое выражение в его обширном эпистолярном наследии – это гомилетический пласт, которого исследователи практически не касаются. В главе 4 **«Идейно-художественное своеобразие проповедей свт. Феофана»** даны результаты подробного анализа этой стороны проповедей Святителя. Из него следует, что в тематическом диапазоне его проповедей представлены все жанровые разновидности гомилетики: беседы на Священное Писание; проповеди, ориентированные на церковный календарь; катехизические поучения; публицистические слова «на злобу дня», вскрывающие болезни века, торжественные речи на особо важные события. Диссертант не обходит

вниманием особый антропологизм гомилетики свт. Феофана, из которого определяются средства ко спасению: он обращается к естеству человека, каждая из частей которого «подвержена нападению своих особых страстей, и должна быть вооружена своим особым оружием» (стр. 254). Выявляя специфику гомилетики Пресвященного, диссертант пишет о внутренней библейской экзегезе его проповеди. В параграфе 4.3 дана общая характеристика лексико-стилистических особенностей проповедей Святителя, анализ композиции, используемой лексики и выразительных средств. Каждая из характеристик подтверждается примерами из авторских текстов. В Заключение подводятся итоги проведенного исследования по всем поставленным в нем задачам.

Осуществленное исследование отличается системностью подхода к изучаемому гомилетическому наследию, высокой степенью тщательности и аргументированности.

В качестве замечания отметим следующее: энциклопедический подход к описанию жизни и деятельности свт. Феофана Затворника, проявляющийся в желании ничего не упустить из биографических фактов (стр. 55, 59), что более подходит для жанра монографии, дает полноту картины личности и обстоятельств жизни святителя, но при этом в некоторых случаях вступает в противоречие с необходимостью более конкретно решать поставленные в исследовании задачи. Указанный недостаток не умаляет достоинств работы.

Анализ диссертационного исследования епископа Питирима (Творогова) дает полное основание сделать вывод о высоком уровне исследовательского мастерства диссертанта. Полученные результаты восполняют неполноту предшествующих исследований, а привлеченные архивные материалы вселят в научный оборот ценнейшие источники.

Основные положения диссертации отражены в 4-х статьях, опубликованных в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных

изданий, определенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а также в материалах пяти конференций, в которых участвовал соискатель. Текст автореферата и его структура соответствуют содержанию диссертации и требованиям, предъявляемым к квалификационным работам такого рода.

Диссертация Творогова Константина Викторовича (епископа Питирима) «Гомилетическое наследие святителя Феофана, Затворника Вышенского», является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой. В ней решены поставленные задачи, связанные с комплексным исследованием гомилетического наследия святителя Феофана Затворника. Результаты, полученные соискателем, достоверны. Сделанные выводы не вызывают возражений.

Диссертация соответствует паспорту специальности 26.00.01 – «Теология» и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, которые закреплены в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (пп. 9 и 10 указанного Положения), а её автор Творогов Константин Викторович (епископ Питирим) заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 26.00.01 – «Теология».

Рупова Розалия Моисеевна,
доктор философских наук,
специальность 09.00.13 –
Философская антропология,
философия культуры
(философские науки).

Религиозная организация —
духовная образовательная организация
высшего образования
«Московская духовная академия
Русской Православной Церкви».
Кафедра библеистики. Профессор.

10 марта 2022 г.

141300, Московская область,
г. Сергиев Посад,
Троице-Сергиева Лавра, Академия
телефон: (496) 541-90-42,
e-mail: mpda@yandex.ru

Рупова Розалия Моисеевна

профессора МДА
Р.М. заверяю:
зам. канцелярии МДА
Виноградов С.А. 15.03.2022